
هزار واحد فاقد تسهیلات است
نهضتملیمسکنرویغلتکمیافتد؟

ح نهضت ملی مسکن را برای ۱.۶  دولت قصد دارد طر
میلیون نفر از متقاضیان واجد شرایط این پروژه به سرانجام 
برساند و آنطور که معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده ۴۰۰ 
هزار واحد نیمه تمام که با مشکل تسهیلات بانکی مواجه 
است تا شش ماه آینده تعیین تکلیف خواهد شد.به گزارش 
ایسنا، طی چهار سال گذشته حدود ۶ میلیون و ۳۰۰ هزار 
ح نهضت ملی مسکن ثبت نام کردند. پس  متقاضی در طر
از پالایش های انجام شده یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر واجد 
شرایط شناخته شدند. از این میزان ۸۰۰ هزار نفر منجر به 
انعقاد قرارداد شده است. دولت سیزدهم پس از پایان کار 
خود اعلام کرد ۲.۶ میلیون واحد را به مرحله ساخت رسانده 
است. اما به نظر می رسد عمده این واحدها در مرحله 
تامین زمین متوقف مانده است. نهایتا طبق اعلام دولت 
گذاری زمین ۹۹ ساله، جوانی جمعیت،  قبل در بخش های وا
نیروهای  حمایتی،  مسکن  روستایی،  زمین  ایثارگران، 
مسلح، بافت فرسوده، خودمالکی شهری، مسکن روستایی 

و مسکن مهر ۶۳۹ هزار واحد به اتمام رسیده است.
در حال حاضر ۴۰۰ هزار واحد به دلیل نداشتن قرارداد 
بانکی با مشکل کمبود منابع مالی، تورم و افزایش هزینه های 
کندی پیشرفت  ساخت مواجه و به همین دلیل دچار 
یا توقف کامل شده است. برخی بانک ها از جمله بانک 
مسکن، صادرات، صنعت و معدن، تجارت و سپه مشارکت 
نسبی در پرداخت وام های ساخت مسکن داشته اند. اما 
آنطور که حبیب الله طاهرخانی ـ معاون وزیر راه و شهرسازی 
ح  کنون ۱۷ بانک کشور هیچ تسهیلاتی در طر اعلام کرده تا

نهضت ملی مسکن پرداخت نکرده اند.
طی حدود چهار سال گذشته ۹۵۰ هزار فقره تسهیلات 
بانکی در بخش های مختلف پروژه نهضت ملی مسکن 
پرداخت شده که ۹۷ هزار فقره مربوط به پنج ماه اخیر یعنی 
در زمان دولت چهاردهم بوده است. با این حال میزان 

تامین منابع با ظرفیت پروژه تناسب چندانی ندارد.
   افزایش وام مسکن ملی 

برای رسیدگی به وضعیت ساخت و ساز مسکن، دو روز 
قبل اولین جلسه شورای عالی مسکن با حضور مسعود 
پزشکیان ـ رییس جمهور تشکیل شد. آنطور که علی نبیان ـ 
معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده یکی از مصوبات این 
جلسه افزایش سقف تسهیلات نهضت ملی مسکن از ۵۵۰ 
به ۶۵۰ میلیون تومان بوده است. از طرف دیگر  با توجه به 
کید رییس جمهور بر انجام کارها به شکل کارشناسی، قبل  تا
از تشکیل جلسه اصلی، شش پیش جلسه شورای مسکن 
کارشناسان مربوطه برگزار شد.در  با حضور مسئولان و 
جلسه شورای عالی مسکن به موضوعاتی همچون مسکن 
محرومین و افزایش سقف وام ساخت پرداخته شد. در 
آن نشست پیشنهاد تشکیل ۵ کمیته ذیل شورای عالی 

مسکن ارایه شد.
قرار شده تا جلسه ای با حضور همه بانک ها و وزیر 
راه و شهرسازی تشکیل شود تا به وضعیت موجود سر و 
سامان داده شود.حبیب الله طاهرخانی ـ معاون مسکن و 
ساختمان وزیر راه و شهرسازی در این زمینه گفت: مساله 
بحرانی ما در خصوص ۴۰۰ هزار نفر از دل این ۸۰۰ هزار نفر 
است که فاقد تسهیلات قرارداد بانکی هستند. ما این مساله 
را در شورای عالی مسکن به رییس جمهور گزارش دادیم 
و ایشان نیز دستور تامین مالی را صادر کرد. جای بسی 
خوشحالی است که رییس کل بانک مرکزی نیز قول تامین 
تسهیلات داده اند و به زودی جلسه ای با حضور رییس کل 
بانک مرکزی وزیر راه و شهرسازی و تمام بانک های عامل 
تشکیل خواهد شد. اما انتظار وزارت راه و شهرسازی این 
است که در بازه شش ماهه این تعداد متقاضیان ۴۰۰ هزار 
نفری نیز به عقد قرارداد تسهیلات برسند.وی افزود: در 
حال حاضر سقف تسهیلات ۵۵۰ میلیون تومان است. 
بنابراین برای تکمیل این ۴۰۰ هزار واحد به حدود ۲۰۰ همت 
منابع مالی نیاز است. به تدریج باید قراردادها در سیستم 
بانکی منعقد و کارها شروع شود. بسیاری از متقاضیان ۲ 
سال است که آورده ۴۰ میلیون تومان را پرداخت کرده اند اما 
پروژه ها با تاخیر مواجه شده است. قاعدتا انتظاردارند ما 
به سرعت این موضوع را تعیین تکلیف کنیم.معاون مسکن 
و ساختمان وزیر راه و شهرسازی درخصوص تاخیر ۵ ماهه 
تشکیل اولین جلسه شورای عالی مسکن گفت: اولا دولت 
می بایست تحلیل دقیقی از بازار مسکن و تعهدات داده 
شده به مردم با تدقیق اطلاعات می داشت، ثانیاً مصوبات 
۱۸ جلسه گذشته در دولت سیزدهم باید آسیب شناسی 
می شد تا مصوبات به مرحله اجرا رسیده و اختلافات بین 
دستگاهی نیز حل و فصل شود.وی افزود: در این خصوص 
کارشناسی و مدیریتی  شهید رئیسی مباحث مربوط به 
کیداً سفارش کرده بود. ثالثاً برای رسیدن به  پروژه ها را ا
جلسه مهم شورای عالی مسکن که زمان آن تنها یک ساعت 
و نیم است، وزارت راه و شهرسازی با تشکیل یک تیم فنی 
۶ پیش جلسه شورای عالی را برگزار کرده تا به جلسه ای 

پخته تر با کمترین اختلاف نظر برسد.
که اتفاقا خیلی رییس  کمیته ای  گفته طاهرخانی،  به 
کید داشتند تامین مسکن محرومین بود.  جمهور بر آن تا
کید کرد که ظرف یک ماه برنامه تامین  دکتر پزشکیان تا
مسکن محرومین به جلسه شورای عالی مسکن ارایه شود. 
با برنامه ریزی صورت گرفته اتفاق خوبی در بازار مسکن 
برای محرومین خواهد افتاد. معاون وزیر راه و شهرسازی 
کرد: موضوع دیگر اینکه به هیچ وجه در پنج ماه  بیان 
گذشته فرآیند پیشرفت پروژه و پرداخت تسهیلات بانکی 
متوقف نشده اما انتظار ما برآورده نشده است. دولت در 
کان وزارت راه و شهرسازی به  این حوزه جدیت دارد و کما
دنبال اجرای کامل قانون جهش تولید مسکن خواهد بود. 
روز گذشته فرزانه صادق ـ وزیر راه و شهرسازی در جریان سفر 
به شهر جدید پرند در خصوص اولین افتتاح های نهضت 
ملی مسکن در دولت چهاردهم توضیح داد: در هر سفری 
که واحدهای مسکونی به اتمام رسیده و دارای خدمات 
اما  می شود.  انجام  افتتاح  باشد،  روبنایی  و  زیربنایی 
پروژه هایی که خدمات زیربنایی و روبنایی نداشته باشد و 
تکمیل نشده باشد قطعاً افتتاح نخواهد شد. همان طور که 
در ۴ماه گذشته تمامی افتتاح ها با تامین خدمات زیربنایی 

و روبنایی انجام شد.

، بحث ها و گفت وگوها در مورد  آرمان ملی: در روزهای اخیر
گری در مجلس شورای اسلامی  ح مالیات بر سودا اجرای طر
دوباره آغاز شده است. به گفته کارشناسان، هدف اصلی 
ح، کاهش نوسانات بازار و جلوگیری از فعالیت های  این طر
گرانه ای است که منجر به افزایش قیمت ها و ایجاد  سودا
بحران های اقتصادی می شود. با وضع مالیات بر معاملات 
افزایش  از  بتواند  که  است  امیدوار  دولت  گرانه،  سودا
قیمت های غیرمنطقی در بازارهای مختلف جلوگیری کند و به 
نوعی ثبات را به اقتصاد کشور بازگرداند. بسیاری از کارشناسان 
اقتصادی بر این باورند که اجرای این طرح می تواند به بهبود 
وضعیت اقتصادی کمک کند. آن ها معتقدند که مالیات بر 
گری می تواند به کاهش تقاضا برای خرید و فروش های  سودا
غیرضروری منجر شود و در نتیجه، نوسانات قیمت را کاهش 
دهد. همچنین، این اقدام می تواند به دولت کمک کند تا 
درآمدهای مالیاتی خود را افزایش دهد و از این طریق به 

تأمین هزینه های عمومی بپردازد. 

   مالیاتی بر غیرمولدها
به گزارش »آرمان ملی«، محمد قیصری کارشناس اقتصادی 
گری یکی از اقدامات  ح مالیات بر سودا در این باره گفت: طر
گرانه  سودا اقتصادی  فعالیت های  کنترل  برای  دولت ها 
)غیرمولد( است. در این طرح، مالیاتی به فعالیت هایی تعلق 
می گیرد که به جای تولید و ایجاد ارزش، به سودآوری از طریق 
سفته بازی و خریدوفروش های مکرر اختصاص دارند. هدف 
اصلی این طرح، جلوگیری از دامن زدن به تورم، کاهش فاصله 
طبقاتی و هدایت سرمایه ها به سمت فعالیت های مولد است. 
گری بیشتر به آن ها تعلق  او افزود: مواردی که مالیات بر سودا
ک و مستغلات، خرید و  می گیرد شامل مواردی چون، املا
گری و سفته گری در بازار و  فروش مکرر ملک با انگیزه سودا
بدون انگیزه سکونت، خرید و فروش مکرر خودرو بدون قصد 
مصرف شخصی، خرید و فروش ارز و طلا با اهداف سفته بازی 
و بدون مشارکت در اقتصاد تولیدی، فعالیت های سفته بازی 
در بازار سرمایه می شود که هریک به نوبه خود نوسانات 
شدید و بی ثباتی در بازار ایجاد می کند. او درباره نتایج اجرای 
ح در کشور گفت: کاهش تقاضای کاذب در بازارهای  این طر
حساس، کنترل تورم در بخش های مسکن، خودرو و ارز و 
هدایت سرمایه ها به سمت تولید و ایجاد اشتغال، ایجاد 
ح  عدالت اجتماعی در اخذ مالیالت از نتایج اجرای این طر
ح نیازمند  خواهد بود. از طرف دیگر اجرای مؤثر این طر
زیرساخت های شفاف مالی، اطلاعاتی و نظارتی است تا از فرار 

مالیاتی و تخلفات جلوگیری شود. 

   موفقیت مشروط 
ح بدون چالش  او توضیح داد: با این حال، اجرای این طر
گری ممکن  که احتمالاً وضع مالیات بر سودا نیست، چرا 
است منجر به کاهش فعالیت های اقتصادی و افزایش فشار 
بر تولیدکنندگان و مصرف کنندگان شود و احتمالا اجرای 
ح باعث نارضایتی ها برای برخی از تولیدکنندگان و  این طر
صاحبان سرمایه شود، در نتیجه امکان دارد این پایه مالیاتی 
جدید به افزایش قیمت ها و کاهش دسترسی مردم به کالاهای 
ضروری منجر شود. او بیان کرد: در حقیقت این طرح می تواند 

به عنوان یک ابزار مؤثر در کنترل بازار عمل کند و باعث کاهش 
گری شود، اما قطعاً این امر مشوط به افزایش شفافیت  سودا
در گزارش عملکردها و همچنین رصد مناسب در خصوص 
مواردی است که این مالیات به آنها تعلیق می گیرد. به عبارتی 
گری به عنوان یک اقدام مهم  ح مالیات بر سودا چنانچه طر
در راستای کنترل بازار و جلوگیری از فعالیت های غیرموجه 
در نظر گرفته شود می تواند پیامدهای مطلوبی به دنبال 
داشته باشد، با این حال، نیاز به بررسی دقیق تر و مشورت با 
ح  کارشناسان و فعالان اقتصادی برای اجرای موفق این طر

احساس می شود. 

لی؟    پایان دلا
ح گفت:  کامران ندری کارشناس اقتصادی در باره این طر
اخذ مالیات از طرق مختلف در تمام دنیا روشی شناخته 
شده است که علاوه بر کسب درآمد دولت، موجب توسعه 
گری در جامعه  لی و سودا عدالت اجتماعی و ممانعت از دلا
ح مالیات بر عایدی سرمایه با وجود مزایای  نیز می شود. طر
بسیاری که در بطن آن نهفته است، جنبه هایی دارد که در 
صورت توجه به آن جنبه ها خواهد توانست سفته بازی و 
کسب درآمدهای غیرمولد را از بین ببرد یا به شکل محسوسی 
کاهش دهد. او افزود: مالیات بر عایدی سرمایه از جمله انواع 
مالیات هایی است که رشد اقتصادی را تسریع می کند اما 
در برخی موارد مخالفت هایی هم پدید می آورد. اجرای این 
لی و سودجویی را از روند فعالیت بازارها  ح می تواند دلا طر
ح دولت را با هدف  حذف کند. ظاهرا نمایندگان مجلس طر
کاهش انگیزه های سفته بازانه، هدایت سرمایه های غیرمولد 
به سمت تولید و کاهش فاصله طبقاتی ناشی از ثروت های 
بادآورده و سوءاستفاده های اقتصادی در بازار پیگیری 

می کنند، هرچند تعداد زیادی از افراد جامعه را تحت پوشش 
قرار نمی دهد. 

   چالش های احتمالی 
 کامران ندری کارشناس اقتصادی، در باره چالش احتمالی 
این طرح گفت: اخذ مالیات از فرد به جای خانواده در راستای 
ح از کالاهایی مانند، خودرو، ملک، طلا و... از  اجرای این طر
اصلی ترین ایراداتی به شمار می آید که از سوی مخالفان به 
آن وارد می شود، این گروه معتقدند بسیاری از خانواده ها با 
وجود داشتن مثلاً چند خودرو امکان دارد مالیاتی را که به 
آنها تخصیص می یابد، از کانال های دیگر و به شکل های دیگر 
ح  پرداخت کرده باشند و بهتر است اخذ مالیات به شکل طر
که به  اخذ مالیات بر تجمیع درآمد خانوار اجرایی شود، چرا
این صورت فرصت مطلوب تری برای اجرای عدالت مالیاتی 
کارشناس اقتصادی  برای مشمولین فراهم می شود. این 
کثر  ح مالیات بر مجموع درآمد در ا اضافه کرد: اجرای طر
گر  کشورها بر مجموع درآمد PIT گذاشته شده است، اما ا
ح در ایران به این شکل به مرحله اجرا درآید قطعاً  این طر
با مشکلات فراوانی روبه رو می شود و اجرای آن را با توجه 
، مشکل می کند چرا که دولت باید با  به چالش های بسیار
ابزارهای متعدد که شاید همه آنها را در اختیار نداشته باشد، 
گر توزیع  گری شود ولی ا مانع از هرگونه سفته بازی و سودا
عادلانه منابع روی تجمیع درآمد خانوار بگذارد در جزئیات با 
دشواری های کمتری روبه رو می شود و مالیات ستانی نیز به 

شکل عادلانه تری اجرایی خواهد شد. 

   حلقه مفقوده 
او توضیح داد: معمولا درکشور های دیگر واحدی که مالیات 
به آن ها تعلق می گیرد خانوار است نه فرد، یعنی مسئولین 
و سیاست گذاران کشور های توسعه یافته بر مجموع درآمد 
خانوار مالیات می بندند نه فرد. یعنی مجموع درآمد خانوار 
کفاف زندگی را می دهد، یا  کسب شده  و اینکه آیا درآمد 
گر درآمد از  ، مبنای محاسبه مالیات قرار می گیرد. لذا ا خیر
یک حداقل معینی کمتر باشد، مالیات به آن خانوار تعلق 
گر بیشتر باشد، به ازای میزان درآمد خانوار  نمی گیرد، اما ا
مالیات به صورت طبقه ای و تصاعدی افزایش می یابد. او 
معتقد است: در اجرای مالیات بر عایدی سرمایه باید موضوع 
تورم هم در نظر گرفته شود، چراکه همه قیمت ها به صورت 
یکسان دچار تغییر نمی شوند، بعضی قیمت ها بالاتر و بعضی 
قیمت ها پایین تر می روند. مثل بازار سهام، لذا به رغم اینکه 
نمی توان مالیات عایدی بر سرمایه را نفی کرد و اتفاقا اجرای 
آن لازمه هر اقتصادی است، اما کاری دشوار است و روشن 
نیست که نظام مالیاتی ما تا چطور می تواند از عهده اجرای 
این موضوع به درستی برآید. بر اساس تجارب موجود درعرصه 
که برای  اقتصادی، همیشه یکی از مهم ترین هزینه هایی 
تورم در نظر می گیرند تاثیر منفی است که تورم می تواند در 
بحث مالیات ستانی داشته باشد که منجر به ایجاد مشکلاتی 
می شود، لذا بر این باورم قبل از اینکه مالیات بر عایدی 
سرمایه اجرا شود حتما لازم است که زمینه های اجرایی آن و 
ریزه کاری ها و اسباب و لوازم اجرای آن فراهم شود و از تجربه 

سایر کشور ها در اخذ چنین مالیات هایی استفاده شود. 

7اقتصاد سال هفتم
شماره 2012

پنجشنبه 
1403 .10 .13
1 رجب    1446/    2    ژانویه 2025

a r m a n m e l i . i r

ذره بین

گزارش
نیمایی تاثیرحذفارز

قیمتخودرو بر
خودرو  فروشندگان  اتحادیه  نایب رئیس 
کید بر اینکه حذف ارز نیمایی  تهران، ضمن تا
تاثیر چندانی بر قیمت بازار خودرو ندارد، معتقد 
خ ارز  است که این بار مانند گذشته افزایش نر
نتوانسته بر بازار اثر متناسب داشته باشد و 
علت آن هم این است که طی دوسال گذشته، 
خودرو سقف افزایش قیمت را زده و در واقع 
گرانی را پیش خور کرده است.  علی خسروانی 
در گفت وگو با ایسنا، پیرامون موضوع حذف 
ارز نیمایی اظهار کرد: به صورت کلی، حذف ارز 
نیمایی برای خودروهایی که اختلاف قیمت 
بسیاری میان قیمت کارخانه ای و بازار آن وجود 
دارد؛ نمی تواند در قیمت بازار چندان موثر 
باشد؛ در حقیقت از بابت حذف ارز نیمایی، 
ممکن است قیمت شرکت بالا برود، اما در قیمت 
، این اختلاف قیمت )و بالا رفتن قیمت  بازار
شرکتی( در خلأ قیمتی بین قیمت شرکت و بازار 
گم می شود.  نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
و فروشندگان خودرو تهران، تصریح کرد: این 
موضوع اما در خصوص خودروهایی که قیمت 
کارخانه و بازار تقریباً یکسانی دارند )همچون 
از خودروهای مونتاژی ها( به صورت  برخی 
موثر قیمت کارخانه ای محصولات را بالا خواهد 
که مستقیماً خودروسازان مونتاژی به  برد؛ چرا
واسطه CKD کاری، به نرخ ارز استناد می کنند و 
، قیمت خودرو را تغییر  متناسب با تغییر نرخ ارز

می دهند. 
وی افزود: اما نکته  بسیار مهم این است که 
ما همیشه این تاثیر را بسیار فاحش و مستقیم 
و در لحظه  داشته ایم؛ به طور مثال ۱۰۰۰ تومان 
افزایش نرخ دلار )حتی در رنج دلار ۵۰- ۴۰ هزار 
تومانی نه زمانی که دلار ۴۰۰۰ تومان بوده است( 
بلافاصله قیمت خودرو را بالا می برد؛ اما در حال 
، این افزایش قیمت دلار حدوداً ۲۲- ۲۰  حاضر
، اتفاق  هزار تومانی که طی یکی دو هفته اخیر
افتاده، در واقع )مثل همیشه( در قیمت خودرو 
اعمال نشده است. به طور مثال دیدیم که در 
خودروهای تولید داخل با رنج قیمتی حدوداً 
یک میلیارد تومان، حدود ۱۰، ۲۰ و بعضاً ۳۰ 
میلیون تومان اختلاف قیمت ایجاد شده است؛ 
به عبارت دیگر نرخ ارز تقریبا ۲۵ تا ۳۰ درصد بالا 
رفته، اما قیمت خودرو حدود پنج درصد افزایش 

داشته است. 
این کارشناس بازار خودرو خاطرنشان کرد: 
این  هم  داخلی  خودروهای  مورد  در  حتی 
موضوع به نظر بنده، تا حدودی جنبه روانی 
دارد و مسأله  این است که کم و بیش خرید و 
فروش انجام می شود و در حقیقت بازار خودرو، 
واردات خودرو را کاملاً پذیرفته و به این نتیجه 
رسیده که واردات بر بازار تاثیرگذار است؛ با توجه 
به بودجه سال آینده و مبلغی که برای واردات 
تخصیص داده شده و مجلس نیز موافق است، 
گریز به اجرایی کردن  به نظر می رسد که دولت نا
واردات خودروهای دست دوم در سال آینده 
است.  وی افزود: این درحالیست که واردات 
خودروهای جانبازان هم طبق روال در حال 
کنون  انجام است و خوب هم پیش رفته و تا
حدود ۶۰ هزار دستگاه ترخیص شده است؛ 
بنابراین به نظر می رسد که خودرو طی دو سال 
گرانی  گذشته،  گذشته و بیشتر در یک سال 
کرده است؛ این موضوع سبب  را پیش خور 
که در حال حاضر دیگر جهش لازم در  شده 
شرایط فعلی ایجاد نشود؛ این تنها یک جنبه کار 
است؛ جنبه دیگر این است که شرایط سیاسی 
و شایعات مربوط به اتفاقات منطقه ای، اثرگذار 
بر بازار خودرو نیست و مردم در شرایطی که 
اجتماعی،  لحاظ  به  شرایط  کنند  احساس 
چندان مناسب نیست، خودرو را به عنوان گزینه 
سرمایه گذاری انتخاب نمی کنند. موضوع بعدی 
این است که مسلما با افزایش قیمت خودرو، این 
گرانی به اندازه تورم جاری و مطابق سایر کالاهای 
سرمایه ای نیست؛ بنابراین سرمایه گذاران، 
پول های مازاد خود را به سمت خودرو نیاوردند.  
خسروانی متذکر شد: همین که سرمایه گذاران با 
پول مازاد خود یا مبلغی که برای سرمایه گذاری 
در نظر دارند را حاضر نباشند به سمت بازار 
خودرو بیایند، سبب می شود که در واقع عرضه 
و تقاضا در بازار متعادل شود. در صورتی که ما 
شاهد بودیم در سه - چهار سال گذشته، یا 
حتی ۱. ۵ سال گذشته، افرادی سرمایه خود را به 
سمت بازار خودرو به قصد سرمایه گذاری آوردند، 
کنون می بینم که حتی با افزایش قیمت  اما ا
خودرو، بازار به نسبت تورم سایر کالاها، افزایش 
نخواهد داشت؛ بنابراین دیگر خودرو گزینه 

جذابی برای سرمایه گذاری نیست. 
 نایب رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو تهران 
تصریح کرد: جمیع عوامل سبب شده که دیگر 
تکانش های شدید و هجوم شدید به سمت 
بازار خودرو را نداشته باشیم. بازار به نسبت، 
متعادل بوده و خرید و فروش صفر نیست؛ اما 
از انتظار و شرایط نرمال بازار هم بسیار کمتر 
است.  وی خاطرنشان کرد: زمانی که پیرامون 
بازار خودرو صحبت می کنیم نباید فراموش کنیم 
که بازار خودرو چند بخش است؛ خودروهای 
خودروهای  )اصطلاحا  کارکرده ها  وارداتی 
بالای دو- سه میلیارد تومان( خودروهای 
مونتاژی و خودروهای تولید داخل؛ معمولا 
، همیشه یکسان و با  رفتار این سه با یکدیگر
یک نسبت مشخص نیست؛ آنچه که دیده ایم 
این است که در بازار خودروهای تولید داخل 
)محصولات ایران خودرو سایپا( مقدار کمی و 
در حد پنج درصد افزایش قیمت داشتیم، اما در 
خودروهای مونتاژی افزایش قیمت خاصی رخ 
نداده و شرکت ها به صورت قسطی می فروشند. 

؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟

محمــد قیصــری: کاهــش تقاضــای کاذب 
ل تــورم در  کنتــر در بازارهــای حســاس، 
بخش های مســکن، خودرو و ارز و هدایت 
سرمایه ها به سمت تولید و ایجاد اشتغال، 
ایجاد عدالت اجتماعی در اخذ مالیالت از 

ح خواهد بود نتایج اجرای این طر

کامــران نــدری: به رغــم اینکــه نمی تــوان 
مالیــات عایــدی بــر ســرمایه را نفــی کــرد و 
اتفاقا اجرای آن لازمه هر اقتصادی اســت، 
اما کاری دشــوار اســت و روشــن نیست که 
نظام مالیاتی ما تا چطور می تواند از عهده 

اجرای این موضوع به درستی برآید

کلید کنترل بازارهای غیرمولد
 ؟

گری با مالیات جدید پایان سودا

گری در مجلس را بررسی می کند »آرمان ملی« طرح مجدد مالیات بر سودا

لـــی  نسخهایبـــرایدرماندلا



 یک کارشناس بازار مسکن از اینکه فعالیت 
بانک ها در حوزه مسکن موجب افزایش قیمت 
۱۰ تا ۱۵ درصدی ملک در بازار مسکن شد، 
گفت: دارایی بانک ها باید به جامعه مصرفی و 
تولید مسکن اختصاص یابد. سیدمنصور غیبی 
با بیان اینکه خرید و فروش ملک توسط بانک ها 
گران شدن مسکن در بازار مصرفی  موجب 
شد، گفت: بانک ها به این موضوع پی بردند 
که می توانند از طریق انباشت فیزیکی و اموال 
غیرمنقول مانند ملک و آپارتمان دارایی های 
خود را افزایش دهند، به عبارت دیگر بانک ها با 
افزایش این دارایی ها می توانند، اعتبار جذب 
کنند. در نتیجه خرید، فروش و انباشت دارایی 
بانک ها به ویژه از دولت نهم و دهم با افزایش 
بانک ها تحت عنوان بانک های قرض الحسنه 
به دنبال جذب و افزایش اعتبار خود بودند. 
« افزود: بانک ها برای  وی در گفت وگو با »مهر
افزایش اعتبار خود شروع به خرید ملک به 

عنوان پشتوانه و دارایی بانک کردند که به 
یکباره تقاضا در بازار مسکن افزایش یافت و 
گرانی مسکن شد. البته در پی این  موجب 
افزایش قیمت در بازار مسکن، ملک به عنوان 
کالای تجاری سرمایه ای شناخته شد  یک 
کالای مصرفی بود،  و از معنای اصلی خود 
فاصله گرفت. این کارشناس بازار مسکن با 
بیان اینکه فعالیت بانک ها در حوزه مسکن 
موجب افزایش قیمت ۱۰ تا ۱۵ درصد ملک در 
بازار مسکن شد، گفت: دارایی بانک ها باید به 
جامعه مصرفی و تولید مسکن اختصاص یابد 
تا میزان عرضه و تقاضا در بازار مسکن به تعادل 

برسد، تعادل میان عرضه و تقاضای مسکن یکی 
از معیارهای کاهش قیمت ملک در بازار خواهد 
کید کرد: دولت باید هرچه  بود. غیبی در پایان تا
سریع تر برنامه های مسکنی خود را تدوین 
کند، تا بتواند قدرت کنترل کردن بازار مسکن را 
در دست بگیرد. طی یک دهه اخیر بانک ها به 
سپرده مشتریان خود تا متوسط ۳۰ درصد سود 
بانکی دادند و با سپرده ها حجم زیادی ملک و 
ک خریداری کردند، این روند نقطه عطفی  املا
برای گرانی مسکن بود، به عبارت دیگر سیاست 
گران شدن ملک در پی خرید مسکن توسط 

بانک ها در کشور شکل گرفت.

سیدمنصور غیبی: 

بااینروشحتمامنتظر
ریزشقیمتمسکنباشید


